
Camalaú, sexta-feira,  02 de  julho de 2021 - Edição n ° 088

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 1 de 1
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim Oficial Eletrônico
Criado pela Lei n ° 120/93 de 28/10/93         Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94

Decreto Municipal nº 113/2018 - Publicado no Boletim Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para execução da obra de 
engenharia, consistente na construção de uma Academia de Saúde, no Mu-
nicípio de Camalaú-PB, conforme Projeto Básico de Engenharia e Projeto 
Executivo, constante nos autos. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 
nº 00003/2019. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Camalaú 
e: CT Nº 00016/2020 - FERREIRA ALVES SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 25.080.166/0001-96 - Apostila 01 - acréscimo de 22,16%. ASSI-
NATURA: 07.06.21

-----------------------------------------------------------------------------------------------------/
Decreto do Executivo Municipal n.º 180/2021, de 02 de julho de 2021.

DECLARA ESTADO ANORMAL, CARACTE-
RIZADO COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊN-
CIA PELA IRREGULARIDADE DAS CHUVAS 
EM TODA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMALAÚ-PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

 
            O Prefeito Constitucional de Município de Camalaú, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Muni-
cipal,

CONSIDERANDO que a distribuição de água potável é essencial à 
saúde e sobrevivência da população que 
ainda não possui sistema de abasteci-
mento de água encanada e tratada;

CONSIDERANDO que embora tenham ocorrido chuvas regulares, 
não supre essa demanda específica das 
comunidades rurais;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não dispõe de re-
cursos e meios necessários para enfren-
tar sozinho a crise que assola o nosso 
município, especialmente, para assegu-
rar à população as condições mínimas 
para atender às suas necessidades bá-
sicas;

CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado da Paraíba n° 
41.201, de 27 de abril de 2021, publica-
do do DOE em 28 de abril de 2021, que 
inclui o município de Camalaú na lista de 
municípios afetados pela estiagem;

DECRETA 
         

 Art. 1º. Fica decretado estado anormal caracterizado como SITUA-
ÇÃO DE EMERGÊNCIA PELA IRREGULARIDADE DAS CHUVAS, na zona 
rural do município de CAMALAÚ-PB, por um período de 180 (cento e oitenta) 
dias.

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Extraordinário para fazer face às dificuldades existentes.

Parágrafo Único. A tomada de decisão contida no caput deste artigo 
será comunicada ao Poder Legislativo local, em obediência à legislação em 
vigor.

Art. 3º.  Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da Lei 
nº 8.666/93 e, considerando a urgência para solução dos problemas advindos 
da situação vigente, ficam dispensados de licitações, os contratos para aqui-
sição de bens necessários às atividades de resposta aos da estiagem, bem 
como de prestação de serviços e obras para restabelecer ou minimizar as con-
sequências do desastre em epígrafe, desde que concluídas nos prazos legais.

Art. 4º.  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 02 de julho de 2021.

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO 
PREFEITO INTERINO


		2021-07-02T10:25:27-0300
	MARICIA RALLINE COUTO MARIANO:06894048401




